
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46

                            
HOTĂRÂRE

privind înregistrarea Serviciului Public pentru Finanţe Publice Locale Sector 6 
în Sistemul naţional electronic de plată online a taxelor şi impozitelor

 utilizând cardul bancar (SNEP)

Având  în  vedere  Expunerea  de  motive  a  Primarului  Sector  6  şi  Raportul  de 
Specialitate al  Serviciului Public pentru Finanţe Publice Locale Sector 6;

Luând act de raportul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;
În  conformitate  cu  dispoziţiile  art.  3,  coroborat  cu  art.  10  alin.  (2)  din  H.G. 

nr. 1235/06.12.2010 privind aprobarea realizării Sistemului naţional electronic de plată 
online a taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar;

În temeiul art. 45 alin. (2) lit. a) şi art. 81 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 215/2001 
privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare;

Consiliul Local al Sectorului 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1.   Se aprobă înregistrarea Serviciului Public pentru Finanţe Publice Locale 
Sector 6 în Sistemul naţional electronic de plată online a taxelor şi impozitelor utilizând 
cardul bancar (SNEP).

Art.  2.  Comisionul  perceput  de  furnizorul  de  servicii  de  acceptare  de  plăţi 
electronice, respectiv comisionul bancar aferent efectuării plăţii electronice va fi suportat 
din bugetul de cheltuieli al Serviciului Public pentru Finanţe Publice Locale Sector 6.

Art.  3. Serviciul  Public  pentru  Finanţe  Publice  Locale  Sector  6  va  duce  la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţa  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sectorului 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                           pentru legalitate             
        Danil Tulugea                                                     Secretarul Sectorului 6,

                                                                                         Gheorghe Floricică



                                                             
Nr.: 47
Data: 24.03.2011

EXPUNERE DE MOTIVE

  Prin Raportul de specialitate întocmit de Serviciul Public pentru Finanţe Publice 
Locale  Sector  6  se  solicită  aprobarea  înregistrării  Serviciului  Public  pentru  Finanţe 
Publice  Locale  Sector  6  în  Sistemul  naţional  electronic  de  plată  online  a  taxelor  şi 
impozitelor utilizând cardul bancar (SNEP).

   O astfel  de reglementare vine în sprijinul contribuabililor în sensul  punerii  la 
dispoziţia acestora şi a altor modalităţi de plată  a obligaţiilor bugetare, eliminând astfel 
timpul petrecut de aceştia în vederea efectuării plăţii la caseriile Serviciului Public pentru 
Finanţe Publice Locale Sector 6.

    Având în vedere dispoziţiile prevăzute de art. 3, coroborat cu art. 10 alin. (2) din 
H.G. nr. 1235/06.12.2010 privind aprobarea realizării Sistemului naţional electronic de 
plată  online  a  taxelor  şi  impozitelor  utilizând  cardul  bancar,  apreciem  ca  oportun 
Raportul de specialitate întocmit de conducerea Serviciului Public pentru Finanţe Publice 
Locale Sector 6 şi propunem spre dezbatere şi aprobare Consiliului Local al Sectorului 6 
proiectul  de  hotărâre  privind aprobarea înregistrării  Serviciului  Public  pentru Finanţe 
Publice Locale Sector 6 în Sistemul naţional de electronic de plată online a taxelor şi 
impozitelor utilizând cardul bancar (SNEP).

PRIMAR,

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ



                                                             

 MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

                   SERVICIUL PUBLIC PENTRU FINANŢE PUBLICE LOCALE
Drumul Taberei Nr. 18, Complex ORIZONT,sector 6, cod poştal 061385, Bucureşti

COD FISCAL : 12380248; TEL: 021 413.77.90, FAX: 021 413.77.89
E-mail: info@taxelocale6.ro, asistenta@taxelocale6.ro

Cod operator date cu caracter personal nr. 2662

RAPORT DE SPECIALITATE

Ca  urmare  a  apariţiei  Hotărârii  Guvernului  nr.  1235/2010  privind  aprobarea 
realizării Sistemului naţional electronic de plată online a taxelor şi impozitelor utilizând 
cardul bancar, se impune înregistrarea Serviciului Public pentru Finanţe Publice Locale 
Sector 6 în Sistemul naţional electronic de plată online a taxelor şi impozitelor utilizând 
cardul bancar (SNEP).

Având în vedere dispoziţiile  prevăzute  art.  10 alin.  2 din H.G. 1235/06.12.2010 
privind aprobarea realizării Sistemului naţional de electronic de plată online a taxelor şi 
impozitelor utilizând cardul bancar, propunem ca sumele datorate cu titlu de comision 
perceput de furnizorul de servicii de acceptare de plăţi electronice, respectiv comision 
bancar să fie suportate din bugetul de cheltuieli aprobat Serviciului Public pentru Finanţe 
Publice Locale Sector 6. 

                                      
DIRECTOR GENERAL,

COSMIN GABRIEL POPP


	HOTĂRÂRE
	Nr.: 47
	Data: 24.03.2011

	EXPUNERE DE MOTIVE
	 MUNICIPIUL BUCUREŞTI
	CONSILIUL LOCAL SECTOR 6
	Drumul Taberei Nr. 18, Complex ORIZONT,sector 6, cod poştal 061385, Bucureşti
	COD FISCAL : 12380248; TEL: 021 413.77.90, FAX: 021 413.77.89

	RAPORT DE SPECIALITATE

